Управление  образования администрации  Чебаркульского городского округа

ПРИКАЗ

 «_28_»_05_2020 г.                                                                               №_194_-Д

г. Чебаркуль

 Об организации учета обучающихся,

осваивающих образовательные программы

начального общего, основного общего и

среднего общего образования вне

образовательных организаций

В целях обеспечения государственных гарантий прав граждан на

получение общего образования, в соответствии со ст. 17,34,58,63  Федерального

закона №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», письмом

Минобрнауки России от 15.11.2013 г. №НТ-1139/08  «Об организации получения

образования в семейной форме» и с целью организации учета обучающихся,

осваивающих образовательные программаы начального общего, основного

общего и среднего общего образования вне образовательных организаций,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок учета обучающихся, осваивающих

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего

общего образования вне образовательных организаций (далее - Порядок)

(прилагается).

2. Назначить ответственным за организацию учета обучающихся,

осваивающих образовательные программы начального общего, основного

общего и среднего общего образования вне образовательных организаций,

заместителя начальника Артамонову Т.М.

3. Руководителям общеобразовательных организаций МБОУ «СОШ

№1» (Халина Н.В.), МБОУ «СОШ № 2» (Сергеева С.А.), МБОУ «СОШ № 4»

(Менщикова Л.З.), МБОУ «СОШ № 6» (Перепелюк И.В.), МОУ СОШ № 7

(Перенесеев В.А.), МОУ ООШ № 9 (Коробейникова Е.С.), МБОУ ООШ № 10

(Кривоносова Е.А.), МБОУ «НОШ № 11» (Поплавская И.К.),  МОУ ООШ №76

(Зуев Ю.В.), обеспечить исполнение Порядка в части организации прохождения

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации обучающихся,

осваивающих образовательные программы начального общего, основного

общего и среднего общего образования вне образовательных организаций в

форме семейного образования или самообразования.

4. Приказ от 29.08.2014 г. №130 -д «Об организации учета детей,

подлежащих обучению по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования вне образовательной

организации» считать утратившим силу.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                             Н.Е.Попова

Исполнитель:

Т.М.Артамонова,

т.23963

Утвержден

приказом УОА от «_28_» _05_ 2020 г. №_194_-Д

Порядок учета обучающихся, осваивающих образовательные программы

начального общего, основного общего и среднего общего образования вне

образовательных организаций

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регламентирует учет обучающихся,

осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего

и среднего общего образования вне образовательных организаций в форме

семейного образования или самообразования на территории Чебаркульского

городского округа.

1.2.  Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими

нормативными и методическими документами:

- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

- письмо Минобрнауки России от 15.11.2013 г. № НТ-1139/08 «Об

организации получения образования в семейной форме».

1.3.  Образование вне образовательной организации может быть получено

в форме семейного образования на уровне начального общего и основного

общего образования и в форме самообразования на уровне среднего общего

образовния.

1.4. Форма получения семейного образования определяется родителями

(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося с учетом

мнения ребенка.

1.5. Под муниципальными общеобразовательными организациями в

настоящем порядке понимаются муниципальные общеобразовательные

организации  (далее - ОО), в отношении которых Управление образования

осуществляет функции и полномочия учредителя.

1.6. Под заявителем в настоящем порядке понимаются:

- родитель (законный представитель) обучающего, осваивающего

образовательные программы начального  общего и основного общего

образования и обучающийся, осваивающий образовательные программы

среднего общего образования.

Ответственное лицо – специалист Управления образования

администрации, на которого возложены полномочия по приему уведомлений о

переводе обучающего на обучение  вне образовательной организации.

2. Организация перевода на обучение вне образовательной организации в форме

семейного образования или самообразования

2.1. При выборе родителями (законными представителями) детей получения

начального общего и основного общего образования в форме семейного

образования и обучающимися, осваивающих образовательные программы

среднего общего образования, в форме самообразования информируют об этом

выборе Управление образования администрации в соответсвии с формой

(приложение 1, 2 к Порядку).

Вместе с уведомлением заявителем предоставляются следующие

документы:

-   документ, удостоверяющий личность заявителя;

- свидетельство о рождении (паспорт) при переводе на семейное

образование несовершеннолетнего обучающегося.

При переезде в муниципальное образование обучающихся, осваивающих

образовательные программы вне образовательных организаций, заявитель

информирует об этом Управление образования администрации в соответсвии с

Порядком.

2.2. Ответсвенным лицом принимаются документы в соответсвии с

регламентом работы:

Кабинет 312, понедельник- пятница с 8.00 до 12.00 и с 13.00 до 17.00.

При приеме документов ответсвенное лицо ставит отметку о получении

уведомления на копии уведомления.

2.3. При подаче уведомления о переводе обучающегося на обучение вне

образовательной организации определяется образовательная организация, в

которой обучающийся, осваивающий образовательные программы вне

образовательных организаций, будет проходить промежуточную и (или)

государственную итоговую аттестацию.

2.4. Отчисление обучающегося из образовательной организации в связи с

его переходом на образование вне образовательной организации осуществляется

на основании заявления родителей (законных представителей), поданного в

образовательную организацию и приложением копии уведомления, поданного в

Управление образования администрации о переводе обучающегося на

образование вне образовательной организации.

3. Организация учета обучающихся, осваивающих образовательные

программы начального общего, основного общего и среднего общего

образования вне образовательных организаций

3.1. Учет обучающихся, осваивающих образовательные программы

начального общего, основного общего и среднего общего образования вне

образовательных организаций в форме семейного образования или

самообразования осуществляется ответсвенным лицом в соответсвии с формой

(приложение 3 к Порядку) в электронном виде. По окончании учебного года

распечатывается и прилагается к уведомлениям о переводе на обучение вне

образовательной организации.

3.2. Уведомления о переводе обучающихся на обучение вне

образовательной организации и распечатанная форма по учету обучающихся

хранится в Управлении образования администрации в течение 3-х лет.

3.3. По окончании учебного года ответсвенное лицо, осуществляет сверку

данных по прохождению обучающимися, освающих образовательные программы

вне образовательной организации, промежуточной и (или) государственной

итоговой аттестации.

3.4. Ответсвенное лицо в случае непредоставления заявителем данных о

прохождении промежуточной аттестации за текущий учебный год информирует

МКУ «Центр помощи детям» и (или) Межмуниципальный отдел МВД России

«Чебаркульский» о нарушении прав обучающего на получение общего

образования.

4. Организация промежуточной аттестации и (или) государственной итоговой

аттестации для обучающихся, осваивающих образовательные программы

вне образовательных организаций

4.1. Для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой

аттестации совершеннолетний обучающийся или родители (законные

представители) подают заявление в образовательную организацию,

осуществляющей образовательную деятельность по соответствующей

государственную аккредитацию образовательной программе о приеме в

образовательную организацию о прохождении промежуточной и (или)

государственной итоговой аттестации в форме экстерна.

4.2. Для прохождения прохождении промежуточной и (или)

государственной итоговой аттестации ребенка в качестве экстерна отношения

между образовательной организацией и заявителем оформляются приказом

руководителя образовательной организации. В приказе указываются перечень

учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей) образовательной программы,

по которым экстерн будет проходить промежуточную и (или) государственную

итоговую аттестацию, а также сроки их прохождения.

4.2. Образовательная организация:

- предоставляет экстерну право пройти промежуточную и (или)

государственную итоговую аттестацию;

- определяет формы, сроки и порядок проведения промежуточной

аттестации экстерна;

-  создает условия для выполнения учащимися практических и

лабораторных работ;

-  создает условия для ликвидации академической задолженности экстерна

и обеспечивает контроль за своевременностью ее ликвидации;

-  в случае успешного прохождения промежуточной аттестации после

освоения образовательных программ в форме семейного образования или

самообразования экстерну выдается соответствующая справка. Форма справки

утверждается локальным актом образовательной организации;

-   в случае успешного прохождения государственной итоговой аттестации

после освоения образовательных программ основного общего образования или

среднего общего образования в форме семейного образования или

самообразования экстерну выдается документ об образовании.

4.3. По итогам прохождения промежуточной аттестации и (или)

государственной итоговой аттестации заявителем и (или) образовательной

организацией, в которой проводилась промежуточная аттестация и (или)

государственная итоговая аттестация, в Управление образования администрации

предоставляется справка о результатах промежуточной аттестации и (или) копия

документа об образовании.

4.3. Обучающиеся по общеобразовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования в форме семейного

образования или самообразования, не ликвидировавшие в установленные сроки

академической задолженности, продолжают получать образование в

образовательной организации.

Приложение 1 к Порядку

Начальнику

Управления  образования администрации

Чебаркульского городского округа

Поповой Н.Е.

_____________________________________,

ФИО родителя (законного представителя)

ребенка _______________________________,

проживающего по адресу ________________

______________________________________,

_______________________________________

_______________________________________

паспорт (серия, №, когда и кем выдан),

контактный телефон

УВЕДОМЛЕНИЕ

О ВЫБОРЕ ФОРМЫ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

В ФОРМЕ СЕМЕЙНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Настоящим, в соответствии с требованиями ст. 63 ч. 5 Федерального

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

информирую, что, на основании ст. 17 ч. 1 и 3, ст. 44 ч. 3 пункты 1 и 3, ст. 63 ч. 4

указанного Федерального закона, нами, как родителями (законными

представителями) несовершеннолетнего ребенка

____________________________________________________________________

(___________г.р.),  ученика (цы) _______ класса   школы  ____________

в _______________ учебном году выбрана для него (нее) форма получения

общего образования в форме семейного образования по __________ предмету

(предметам), класс_____.

Решение о выборе формы образования и формы обучения принято с учетом

мнения ребенка.

Дата: _______________

Подпись: _________________(_____________________)

Местом прохождения  промежуточной аттестации и (или) государственной итоговой

атестации предполагается образовательная организация ___________________

Отметка Управления образования о приеме уведомления

________________________________________________________________

                                                                                     Приложение 2 к Порядку

Начальнику

Управления  образования администрации

Чебаркульского городского округа

Поповой Н.Е.

______________________________________,

обучающегося

______________________________________,

проживающего по адресу ________________

______________________________________,

_______________________________________

_______________________________________

паспорт (серия, №, когда и кем выдан),

контактный телефон

УВЕДОМЛЕНИЕ

О ВЫБОРЕ ФОРМЫ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

В ФОРМЕ САМОООБРАЗОВАНИЯ

Настоящим я,

________________________________________________________________(ФИО)

___________(г.р.) обучающийся _________ класса школы __________

информирую, что, на основании ст. 17 ч. 1 и 3, ст. 34 ч. 1 п. 1 Федерального

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

мною было, по согласованию с моими родителями, в ________________ учебном

году выбрана форма получения общего образования в форме самообразования

по __________ предмету (предметам), класс_____.

Дата: _______________

Подпись обучающегося: ________________(_____________________)

Местом прохождения  промежуточной аттестации и (или) государственной итоговой

атестации предполагается образовательная организация ___________________

Отметка Управления образования о приеме уведомления

________________________________________________________________

Приложение 3 к Порядку

Форма учета обучающихся, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования вне образовательной организации в форме семейного образования или самообразования

в ____________________________ учебном году

№

п/п

ФИО

обучающегося

класс Из какого

ОО

ФИО заявителя Адрес,

 контактный

телефон

С какого

числа

Программа

(все предметы,

частично)

Форма

обучения

Место

прохождения

промежуточной

аттестации

(№ документа,

подтверждающего

факт прохождения

промежуточной

аттестации)

Примечание,

дальнейшее

определение

обучающегося

1.

2.